
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 944 del   26/10/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL 
D.LGS. 50/2016, ALLA SOCIETA’ SUNSET SOC. COOP DEL SERVIZIO DI MANUTENZIO-
NE ED ASSISTENZA TECNICA DEL SISTEMA INFORMATICO DI GESTIONE DELLA 
BANCA DEL TESSUTO MUSCOLO SCHELETRICO (BTMS) PER IL PERIODO 01 SET-
TEMBRE 2022 - 31 AGOSTO 2023 - CIG: Z09383FCE5

Esercizi/o 2022 - 2023 - 5.02.02.01.06     Centri/o di costo 1000260

- Importo presente Atto: € 24.400,00

- Importo esercizio corrente: € 8.133,34

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2022/140235.2188

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-981-2022 

L’estensore

Silvia Placidi

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppe Navanteri

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

Pag. 1 di 5



La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
Allegato 1 composto da num. 7 pagine

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazio-

ni;

Visto il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la legge regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed approvato 

dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integrato 

con la delibera 1254 del 02.12.2020, n.46 del 21/01/2021 e n.380 del 25/03/2021, 

approvate dalla  Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria  della Regione 

Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30/03/2021;

Premesso che con deliberazione del  28 giugno 2006 n.  445,  questo Ente ha istituito  la  

UOSD Banca del Tessuto Muscolo-Scheletrico (BTMS) in esecuzione a quanto 

disposto con DGR Lazio del 4 marzo 2005 n. 273;

che con determinazione del 22 novembre 2010 n. B5950 la Regione Lazio ha au-

torizzato, in via provvisoria, le attività di prelievo, raccolta, processazione, con-

servazione e distribuzione di Tessuto Muscolo-Scheletrico (BTMS) con sede in 

questo Ente, ai sensi dell’art. 145 della legge regionale n. 4 del 25 aprile del 2006 

e delle Deliberazioni della Giunta Regionale, rispettivamente n. 273 del 4 marzo 

2005 e n. 263 del 2 maggio 2006;

Considerato che La Banca del Tessuto Muscolo Scheletrico (BMTS) svolge attività di selezio-

ne, prelievo, analisi, validazione, conservazione e distribuzione di tessuto musco-

loscheletrico; si occupa inoltre di trattare patologie ortopediche causate da perdi-

te di sostanza ossea mediante l’utilizzo di innesti di tessuto osseo omologo (tes-

suto osseo di banca) con la funzione di riempimento o di sostegno;

Pag. 2 di 5



che per svolgere al meglio tali attività è necessario avere una soluzione informa-

tica che permetta un idoneo e agevole flusso delle informazioni automatizzando 

le procedure in modo efficace e veloce rendendole più chiare e rapide, permetten-

do di raggiungere migliori livelli di efficienza della UOSD BTMS;

che è stata scelta una soluzione gestionale informatica acquisita dall’Istituto Or-

topedico Rizzoli (IOR) di Bologna mediante un accordo, oltreché con questi Isti-

tuti, con l’Ospedale S. Spirito ed il Policlinico Gemelli, entrambi della Regione 

Lazio;

Rilevato che la soluzione suddetta ha manifestato un evento negativo di significativa rile-

vanza il quale ha determinato l’indisponibilità dei servizi con conseguente blocco 

totale del flusso di lavoro della BTMS/IFO; 

che in conseguenza del suddetto blocco è stato necessario un intervento di ripri-

stino in urgenza;

che al fine di evitare guasti bloccanti con conseguente fermo dell’attività risulta 

necessario provvedere alla stipula di un contratto di manutenzione specifico e di-

rettamente con la società produttrice del software oltre che proprietaria del codi-

ce sorgente;

che, a tal fine è stata richiesta specifica proposta di manutenzione alla società  

Sunset Soc. Coop, già fornitrice del sistema software della Banca del Tessuto 

Muscolo Scheletrico degli IFO, e detentrice del codice sorgente, la quale ha di-

chiarato pronta disponibilità;

che l’offerta presentata propone i seguenti servizi:

- Migrazione dei dati della BTMS dall’attuale DB a un server di dati scelto  

dal committente fra uno dei seguenti: Oracle DB Server - MySQL oppure MS 

SQL Server. Il codice sorgente di ogni versione convalidata sarà automaticamen-

te trasferito alla BTMS. Si include nel presente contratto l’assistenza per l’inter-

pretazione e comprensione del codice sorgente del programma, la struttura del si -

stema di programmazione, i riferimenti, le risorse, le classi e gli oggetti.

- Adattamento e attivazione delle procedure specifiche del programma per 

la gestione della produzione di tessuto muscolo scheletrico in camera sterile se-

condo la metodologia propria di lavoro della banca. Adeguamento del program-

Pag. 3 di 5



ma per  un’eventuale  trasmissione  e  scambio  di  dati  con  altre  strutture  della 

BTMS - Regione Lazio.

- Qualora fosse necessario, si renderà il programma adeguato e conforme 

al trattamento di tessuti non muscolo-scheletrici. Assistenza telefonica e inter-

venti remoti continui durante le ore di lavoro. A tale effetto la società avrà a di -

sposizione un accesso remoto continuo al server di dati della BTMS.

- Implementazione di eventuali personalizzazioni del programma secondo 

l’evoluzione del sistema di lavoro. Si escludono modifiche sostanziali della strut-

tura del SW. 

Il tutto per un importo complessivo pari ad € 24.000,00 oltre IVA ed a copertura 

del periodo 01 settembre 2022 – 31 agosto 2023;

Considerato che,  in seguito a trattativa,  sull’offerta  è stato applicato uno sconto pari  ad € 

4.000,00 oltre IVA che ha portato l’offerta ad € 20.000,00 oltre IVA e cioè pari ad  

€ 24.400,00 (offerta allegata alla presente determinazione come Allegato n.1 in  

modo da formarne parte integrante e sostanziale);

Valutata l’offerta economica pari ad € 20.000,00 oltre IVA, in linea con gli importi di mer-

cato e quindi congrua e conveniente per l’amministrazione;

Ritenuto di dover procedere con la massima urgenza al fine di non causare discontinuità 

nella  gestione  del  workflow della  BTMS/IFO e  conseguente  interruzione  del 

pubblico servizio;

Visto l’art. 36 comma 2 lett. A) del D.Lgs. 50/2016;

Considerato che la complessiva spesa pari ad € 24.400,00 IVA inclusa può essere così riparti-

ta:

- €   8.133,34 sul conto n. 5.02.02.01.06 dell’esercizio finanziario 2022;

- € 16.266,66 sul conto n. 5.02.02.01.06 dell’esercizio finanziario 2023;

CIG: Z09383FCE5;

Pag. 4 di 5



Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi della 

legge 14 gennaio 1994, n. 20 art. 1 e successive modifiche, nonché alla stregua 

dei criteri di economicità e di efficacia di cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241 art. 

1, primo comma come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, n.15;

DETERMINA

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A) del D.lgs. 50/2016 e per i motivi di cui in narrativa che si intendo -

no integralmente confermati di:

- Affidare alla Società Sunset Soc. Coop, già fornitrice del sistema software della Banca del Tes-

suto Muscolo Scheletrico degli IFO, il servizio di manutenzione ed assistenza tecnica del software  

gestionale della Banca del Tessuto Muscolo Scheletrico (BTMS),  a copertura del periodo 01 set-

tembre 2022 – 31 agosto 2023, al fine di non provocare ulteriori disservizi al sistema e garantire il 

corretto funzionamento della BTMS, per un importo complessivo pari ad € 24.400,00 IVA inclusa;

- Addebitare l’importo complessivo di € 24.400,00 IVA inclusa come di seguito riportato:

- €   8.133,34   sul conto n. 5.02.02.01.06 dell’esercizio finanziario 2022;

- € 16.266,66  sul   conto n. 5.02.02.01.06 dell’esercizio finanziario 2023;

CIG: Z09383FCE5.

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5



Forlì,  19 ottobre 2022 
Prev. 55/2022 
OGGETTO: Proposta per la continuazione del contratto di assistenza per l’anno 
2022-2023 

Durata dell’assistenza  
 Un anno a partire dell’accettazione formale della presente proposta. 

Obiettivi del contratto 

• Assistenza continua sul sistema SW della Banca del Tessuto Muscolo-
Scheletrico. 

• Aggiornamento del sistema secondo le richieste del personale della 
BTMS. 

• Aggiornamento continuo del sistema per attuazione di eventuali nuove 
disposizioni in materia di codifica di tessuti secondo le norme europee e 
di eventuali direttive in materia emanate dal Centro Nazionale Trapianti. 

• Qualora fosse necessario, si renderà il software adeguato e conforme al 
trattamento di tessuti non muscolo-scheletrici. 

• Assistenza telefonica e interventi remoti continui durante le ore di lavoro.  
• Implementazione di eventuali personalizzazioni del Software secondo 

l’evoluzione del sistema di lavoro.  

Valutazione economica 
L’offerta complessiva è di:  

€ 20.000 (ventimila euro) più iva per l’anno di assistenza a 
decorrere dall’accettazione della presente proposta.  
Il pagamento dovrà essere da voi eseguito secondo le fatture che 
saranno emesse dalla società fornitrice bimestralmente dal primo 
mese successivo alla firma dell’accordo. 

L’offerta comprende: 

• Tutte le attività necessarie per l’adempimento dell’assistenza e gli obiettivi 
proposti.  

• Eventuali interventi straordinari presso la sede BTMS saranno fatturati a 
parte al prezzo di € 800 + iva per giorno. 

Alla cortese attenzione di 
Ing. Giuseppe Navanteri   

UOSD Tecnologie e sistemi informatici - Istituti 
Fisioterapici Ospitalieri  

via Elio Chianesi, 53  
00144 - Roma 

ALLEGATO 1



L’offerta esclude: 

• Modifiche, sistemazione e aggiornamenti dei sistemi operativi delle 
stazioni di lavoro. 

• Modifiche e/o sistemazione dei sistemi di collegamento remoto fra le 
stazioni di lavoro e il server di dati. 

Responsabilità e Condizioni Generali d’Uso del Software di 
gestione della BTMS. 

1. L’accesso al sistema di gestione della BTMS è condizionato alla lettura 
previa e dall’accettazione da parte di qualsiasi utente dei termini, le 
condizioni, le comunicazioni, le avvertenze e tutti gli altri avvisi legali 
contenuti nelle presenti clausole. Qualsiasi altro utilizzo, diverso da quello 
autorizzato, è espressamente vietato. L’unica versione del Software 
accessibile agli utenti della BTMS sarà quella convalidata dalla società 
Sunset. 

2. La versione del Software di gestione della BTMS funziona 
esclusivamente su SO Windows, versioni 7 o successive. 

3. La società Sunset s’impegna a garantire l’efficacia del funzionamento del 
Software in tutte le sue parti e la riservatezza delle informazioni trattate. 

4. Il Software di gestione della BTMS trasmette, stampa e registra dati 
sensibili esclusivamente quando l’utente autorizzato accede al Software 
con le sue credenziali ed esegue tali operazioni. 

5. La società Sunset si riserva la facoltà di eseguire, in qualsiasi momento e 
con preavviso di ventiquattro ore, modifiche e aggiornamenti opportuni sul 
Software e sul relativo DB per garantirne il corretto funzionamento.  

6. I dati registrati nel DB e l’uso che si può fare degli stessi sono di esclusiva 
responsabilità di chi ne usufruisce.  

7. La società Sunset garantisce l’esattezza fra i dati visualizzati nelle finestre 
del Software e quelli già esistenti nel DB così come l’esattezza fra i dati 
che l’utente del Software inserisce o aggiorna mediante le preposte 
finestre d’inserimento e/o aggiornamento dati e quelle rimanenti nel DB 
dopo l’inserimento o l’aggiornamento dei dati. 

8. La società Sunset non garantisce la veracità, affidabilità, precisione, 
opportunità o convenienza di ogni informazione inserita o aggiornata dagli 
utenti del Software.  

9. La società Sunset si esime da qualsiasi responsabilità, non si farà carico 
di nessuna conseguenza, danno o interesse che potesse derivare 
dall’utilizzo del Software. 

10. Ogni utente deve utilizzare il Software in conformità con le istruzioni di 
uso. 

11. L’unico mezzo disponibile per accedere al DB della BTMS è il Software di 
gestione fornito dalla società Sunset. Gli utenti e il personale responsabile 



del servizio tecnico non accederanno direttamente al suddetto DB 
mediante nessun altro mezzo informatico. 

12. In caso di mancato pagamento delle fatture periodiche, la società Sunset 
si riserva la facoltà di ridurre le prestazioni previste nel presente contratto 
al minimo necessario che consenta la continuità del servizio della BTMS. 
In tal caso il Software sarà ridotto a una versione basica limitata 
esclusivamente alla registrazione di donatori e tessuti senza altre 
elaborazioni dei dati. Il ripristino delle prestazioni avverrà non appena 
regolata la situazione causante la sospensione. 

13. Ai sensi degli artt.1455 e 1456 C.C., l’Affidataria avrà la facoltà di 
dichiarare il presente contratto anticipatamente risolto di diritto, per colpa 
dell’Affidante, previa semplice comunicazione scritta a quest’ultimo di 
avvalersi della presente clausola risolutiva espressa, per il mancato 
pagamento dei prezzi da parte dell’Affidante dopo che siano decorsi 15 
giorni dalle scadenze pattuite. In tutti i casi di ritardo nei pagamenti da 
parte dell’Affidante sono comunque da questo dovuti all’Affidataria gli 
interessi moratori di legge 

Tutti i costi non espressamente citati nella presente sono fuori progetto e quindi 
suscettibili di valutazione economica, in accordo con il cliente. 
La presente offerta ha valore contrattuale se controfirmata e inviata via mail al 
seguente indirizzo: amministrazione@sunsetstudio.it o via fax al n° 0543 781134. 

Con i migliori saluti, 
Sunset Società Cooperativa 

Lisa Tormena 
Il Cliente 

__________________  

(per accettazione firma e timbro) 



CONDIZIONI GENERALI D’INCARICO

Il committente affida alla Sunset Soc. Coop. (definita commissionaria) alle condizioni e 
modalità qui di seguito specificate, l’incarico di studiare, ideare, programmare, controllare 
la realizzazione, per suo conto, di azioni e/o strumenti di comunicazione e/o produzioni 
audiovisive e fotografiche e/o eventi relativi ai servizi oggetto dell’incarico presente nella 
lettera Offerta.

1. OGGETTO E MODALITÀ DI ESECUZIONE
a) L’incarico si riferisce ai prodotti e servizi commercializzati dal committente 

descritte nell’offerta allegata alla presente. Per l’esecuzione del presente incarico 
e per tutta la sua durata, il committente ci conferirà mandato volta per volta, per 
iscritto, a compiere per conto del committente tutti gli atti relativi alla realizzazione 
di azioni, nonché all’ottimizzazione e alla gestione degli spazi di diffusione e ad 
ogni atto al fine delle stesse.

b) Tutte le fatture ed i documenti contrattuali ed amministrativi dei fornitori, su 
semplice richiesta scritta, potranno essere intestati e trasmessi al committente 
che provvederà direttamente ai pagamenti relativi.

2. APPROVAZIONI, AUTORIZZAZIONI, VARIAZIONI
a) Tutti gli aspetti di ideazione e programmazione delle azioni di comunicazione e/o 

di produzione audiovisiva o fotografica e/o degli eventi dovranno essere 
approvati dal committente per iscritto prima che passino alla fase esecutiva. Al 
termine della fase esecutiva, tutto il materiale dovrà essere autorizzato dal 
committente per iscritto prima di entrare nella fase produttiva.

3. LIMITAZIONI DI RESPONSABILITÀ 
a) Il committente esonera e malleva espressamente la Sunset Soc. Coop. da ogni 

responsabilità civile e penale e di natura fiscale, verso il pubblico, le società ed 
enti terzi, gli utenti ed i consumatori che potesse configurarsi in merito alla 
fornitura dei servizi successivamente all’approvazione scritta da parte del 
committente di tutto il materiale creativo prodotto dalla società cooperativa. 

b) Il committente è pienamente consapevole che i servizi della Sunset Soc. Coop. 
vengono forniti provvisti delle opportune licenze dei diritti di autore, diritti di 
immagine e di ogni altro diritto necessario al pacifico godimento degli stessi per 
gli usi, il territorio ed il periodo indicato nell’incarico. Ogni altro uso dei detti diritti 
non contemplato nell’incarico dovrà essere espressamente richiesto dal 
committente per iscritto e negoziato in buona fede quale nuovo incarico. Ogni 
uso non previsto nell’incarico e non richiesto, sarà considerato in violazione dei 
detti diritti, e pertanto il committente fin d’ora esonera la Sunset Soc. Coop da 
ogni responsabilità penale e civile derivante dai detti usi ed utilizzi diretti ed 
indiretti.

c) Il committente è pienamente consapevole che nella fornitura di servizi di 
ideazione e creazione di marchi, design ed illustrazioni la Sunset Soc. Coop. 
garantisce la sola originalità della creazione, ovvero che il servizio è stato ideato 
e realizzato da professionisti interni ed esterni in via originale, ma non la novità 
assoluta della stessa sotto i profili del diritto industriale e della proprietà 



intellettuale. Il Committente è consapevole ed approva che, come prevede la 
legge, la verifica della novità dei segni distintivi e del design deve essere svolta 
da uno studio legale specializzato in materia o da uno studio di consulenti in 
proprietà intellettuale iscritti all’albo, quindi esonera la Sunset Soc. Coop. da ogni 
responsabilità civile e penale derivante da eventuali conflitti con diritti di terzi 
preesistenti.

4. PRESTAZIONE PROFESSIONALE
a) In esecuzione del presente incarico ed in funzione degli accordi tra noi intercorsi, 

la Sunset Soc. Coop. fornirà i servizi descritti nella lettera offerta alla quale 
vengono allegate le presenti Condizioni Generali di Incarico quali parte integrante 
dell’accordo di committenza presente nella lettera Offerta.

5. COMPENSO 
a) Per la remunerazione delle prestazioni, da noi fornite nell’ambito del presente 

incarico, nonché per le modalità di pagamento si farà riferimento a quanto 
espresso nella lettera Offerta.

b) Il mancato pagamento nei termini contrattualmente previsti nella lettera Offerta, 
fatto salvo il caso di nuovi accordi scritti tra le Parti sulla fissazione di nuovi 
termini, autorizzerà in via automatica la Sunset Soc. Coop. a sospendere ogni 
fornitura di servizi e di licenza di diritti, fino al saldo integrale delle spettanze 
maturate, riservandosi in caso di mancato pagamento di affidare il recupero 
credito a società terze, ovvero agire per il recupero delle somme tramite i rimedi 
giudiziali. 

c) Il mancato pagamento nei termini pattuiti comporterà l'applicazione degli interessi 
moratori ai sensi del D.Lgs. 9 ottobre 2002 n.231 (successivamente novellato per 
effetto dell’emanazione del D.Lgs. 9 novembre 2012, n.192 in ottemperanza alla 
Direttiva 2011/7/UE).

6. Alle parti è data facoltà di esercitare azione di recesso ex art. 1373 C.C., II 
comma, con preavviso a mezzo raccomandata A/R o pec quindici (15) giorni 
prima rispetto alla data in cui verrà a cessare il rapporto in essere.

a) È data facoltà alla Sunset Soc. Coop. di esercitare azione di recesso ex art. 1373 
C.C., II comma, con preavviso al committente a mezzo raccomandata A/R o pec 
quindici (15) giorni prima rispetto alla data in cui verrà a cessare il rapporto in 
essere. Il diritto di recesso liberamente consentito dalla committente alla Sunset 
Soc. Coop. con la sottoscrizione del presente contratto, sarà esercitato per 
esclusiva libera discrezione della commissionaria. Nulla sarà dovuto da 
quest’ultima (Sunset Soc. Coop.) a titolo di corrispettivo per l’esercitato diritto di 
recesso in favore del committente.

b) È data facoltà alla committente la possibilità di recedere dal presente contratto, 
salvo preavviso scritto a mezzo raccomandata A/R o pec trenta (30) giorni prima 
rispetto alla data in cui verrà a cessare il rapporto in essere, sebbene sia iniziata 
l’esecuzione dell’opera, tenendo comunque indenne la commissionaria delle 
spese, del lavoro eseguito e del mancato guadagno. Il recesso non ha quindi 
effetto per le prestazioni già eseguite o in corso di esecuzione, che saranno 
compensate come stabilito.

7. DURATA



a) Il presente incarico avrà la durata prevista nell’offerta, salvo interruzioni e/o ritardi 
non prevedibili non strettamente dipendenti dalla commissionaria.

8. PROPRIETÀ INTELLETTUALE E DIRITTI DI UTILIZZAZIONE
a) Fatta salva la cessione della proprietà e dei diritti di utilizzo delle nostre ideazioni 

originali oggetto della committenza e dei diritti di terzi espressamente acquisiti 
per conto del committente, tutto il materiale creativo sia esso progettuale, 
illustrativo, audiovisivo e fotografico da noi presentato e non utilizzato dal 
committente, per i servizi oggetto dell’Offerta, inclusi i file sorgente e/o i file grafici 
aperti, rimarranno nella piena ed esclusiva proprietà della Sunset Soc. Coop. 

b) Nell’ipotesi in cui il committente vorrà nuovamente avvalersi - in circostanze e per 
prestazioni diverse rispetto a quelle indicate nella lettera Offerta – dei servizi 
della Sunset Soc. Coop., al fine di adeguare la precedente committenza alle 
nuove e mutate esigenze, tra le Parti verrà, di volta in volta, in buona fede e 
secondo correttezza professionale, concordato un nuovo corrispettivo per i nuovi 
servizi e cessione dei diritti.

c) I materiali, di qualsiasi genere e natura, che la Sunset Soc. Coop. realizzerà per 
l’esecuzione e realizzazione dell’incarico così come precisato nella lettera 
Offerta, costituiscono know-how della Sunset Soc. Coop.. La eventuale cessione 
e trasferimento del know-how sarà subordinata ad una valutazione che tenga 
conto della tutela della proprietà intellettuale e avverrà comunque su richiesta per 
iscritto da parte del committente e con la corresponsione di un compenso da 
negoziarsi in buona fede e secondo correttezza professionale.

d) La Sunset Soc. Coop., in merito alla ideazione e realizzazione grafica di segni 
distintivi e design, non si assume alcuna responsabilità sulla verifica della novità 
dei diritti di proprietà intellettuale relativi alle soluzioni grafiche e verbali proposte 
ed il committente sarà responsabile per ogni verifica ritenga necessaria al 
pacifico godimento dei diritti insiti nella creazione originale. La Sunset Soc. Coop, 
invita sempre il committente, esplicandone la necessità nello svolgimento 
dell’incarico, a svolgere le opportune ricerche di anteriorità sui ognuno dei segni 
figurativi e verbali, nonché nei design (anche packaging) originali proposti quale 
oggetto dell’incarico al fine di verificarne l'essenziale requisito della novità, ovvero 
la assenza di diritti anteriori nel territorio di interesse. Tale attività potrà essere 
svolta affidandosi al nostro studio legale di riferimento specializzato in proprietà 
intellettuale e diritti d’autore alle tariffe di maggior favore che vi saranno 
accordate ovvero per tramite di uno studio legale specializzato di vostra fiducia, 
fornendoci i risultati e le opinioni legali al libero uso dei segni distintivi e design.

e) Il committente è consapevole che non esistono metodologie empiriche di ricerca 
dei diritti pregressi nel campo del diritto di autore, e che pertanto ricerche di 
anteriorità su prodotti audiovisivi, fotografie ed illustrazioni (salvo quando le 
illustrazioni rientrino nel campo dei segni figurativi e design ornamentali) non 
potranno essere svolte da alcuno e che, per tale motivo, malleva la Sunset Soc. 
Coop. da ogni responsabilità civile e penale relativa alla eventuale contestazione 
dei diritti di priorità. Per tale motivo, la Sunset Soc. Coop. si prende comunque 
l’impegno di consegnare alla cliente prodotti audiovisivi, fotografie ed illustrazioni 
originali, frutto della esclusiva creatività dei propri collaboratori interni ovvero di 
professionisti esterni che non abbiamo a riferimento alcuna opera preesistente 
notoria o di cui sia agevole conoscere la fonte, pur dichiarando fin d’ora la propria 



responsabilità solo in caso di plagio acclarato o contraffazione pedissequa di 
altrui opera tutela dal diritto d’autore. 

9. SEGRETO PROFESSIONALE E TUTELA DELLA PRIVACY
a) La Sunset Soc. Coop. è tenuta a mantenere la massima segretezza e 

riservatezza, sia durante che dopo la cessazione dell’incarico, su tutte le 
informazioni inerenti il committente e su tutte le notizie di qualsiasi genere ad 
esso inerenti. Il committente è tenuto a considerare quale informazione riservata 
ogni informazione, tecnica di lavorazione, know-how e strategia commerciale e di 
marketing della Sunset Soc. Coop. di cui sia venuto a conoscenza nel corso dello 
svolgimento dell’incarico e di non divulgarla a terzi esterni alla propria società o 
ente senza previa autorizzazione. Non sono considerate informazioni riservate 
quelle informazioni oramai divenute di dominio pubblico o diffuse dalla Sunset 
Soc. Coop.

b) Ai sensi del Regolamento GDPR 2016/679, si informa che il trattamento dei dati 
personali forniti o comunque acquisiti a scopi contrattuali, è finalizzato 
unicamente all’espletamento delle attività della nostra azienda, comprese quelle 
di promozione e di comunicazione e che il medesimo potrà avvenire anche con 
strumenti elettronici e procedure informatizzate, nei modi e nei limiti per 
perseguire le già menzionate finalità, anche in caso di comunicazione a terzi. Il 
conferimento dei dati è quindi necessario per quelle attività regolate da contratto 
ed il loro diniego potrà bloccarne la stessa esecuzione. Agli interessati sono 
riconosciuti i diritti di cui al Regolamento GDPR 2016/679. in particolare, il diritto 
di accedere ai propri dati o a chiederne la cancellazione o la modifica, se 
incompleti o errati o raccolti in violazione della legge. La sottoscrizione della 
lettera Offerta costituisce formale consenso alla raccolta ed al trattamento dei 
dati. Il titolare del trattamento dei dati a cui rivolgersi per ogni ulteriore 
informazione è la Sig.ra Lisa Tormena. Nei casi previsti dal GDPR sarà nostra 
premura sottoporvi una informativa privacy finalizzata all’espletamento 
dell’incarico nei dettami della citata normativa.

10. DIVIETO DI CONCORRENZA E RECLUTAMENTO 
a) Il committente si obbliga a non intraprendere azioni di concorrenza sleale nei 

confronti della Sunset Soc. Coop. durante il periodo dell’incarico e per anni due 
(2) dal termine dello stesso.

b) Il committente si obbliga a non intraprendere azioni volte al reclutamento, anche 
parziale, di personale direttamente o indirettamente impiegato da Sunset Soc. 
Coop. per l’intera durata del contratto e per i due anni successivi alla sua 
cessazione. In caso di violazione di questa clausola, ed assunzione del 
personale sotto contratto dipendente e non dipendente con la Sunset Soc. Coop., 
il cliente si obbliga a pagare alla Sunset Soc. Coop. la somma di € 100.000,00 
(Euro centomila/00) a titolo di penale, con tacitazione immediata di ogni altra 
pretesa.  

11. CONTROVERSIE
a. Foro competente per ogni tipo di controversia è il Tribunale di Forlì
b. Per quanto non specificato in questo contratto ed inerente la natura dello stesso, 

le parti convengono di fare riferimento unicamente alle norme vigenti in materia di 
committenza ed alle disposizioni del Codice Civile.


	Un anno a partire dell’accettazione formale della presente proposta.
	Assistenza continua sul sistema SW della Banca del Tessuto Muscolo-Scheletrico.
	Aggiornamento del sistema secondo le richieste del personale della BTMS.
	Aggiornamento continuo del sistema per attuazione di eventuali nuove disposizioni in materia di codifica di tessuti secondo le norme europee e di eventuali direttive in materia emanate dal Centro Nazionale Trapianti.
	Qualora fosse necessario, si renderà il software adeguato e conforme al trattamento di tessuti non muscolo-scheletrici.
	Assistenza telefonica e interventi remoti continui durante le ore di lavoro.
	Implementazione di eventuali personalizzazioni del Software secondo l’evoluzione del sistema di lavoro.
	L’offerta complessiva è di:
	€ 20.000 (ventimila euro) più iva per l’anno di assistenza a decorrere dall’accettazione della presente proposta.
	Il pagamento dovrà essere da voi eseguito secondo le fatture che saranno emesse dalla società fornitrice bimestralmente dal primo mese successivo alla firma dell’accordo.
	L’offerta comprende:
	Tutte le attività necessarie per l’adempimento dell’assistenza e gli obiettivi proposti.
	Eventuali interventi straordinari presso la sede BTMS saranno fatturati a parte al prezzo di € 800 + iva per giorno.
	L’offerta esclude:
	Modifiche, sistemazione e aggiornamenti dei sistemi operativi delle stazioni di lavoro.
	Modifiche e/o sistemazione dei sistemi di collegamento remoto fra le stazioni di lavoro e il server di dati.
	L’accesso al sistema di gestione della BTMS è condizionato alla lettura previa e dall’accettazione da parte di qualsiasi utente dei termini, le condizioni, le comunicazioni, le avvertenze e tutti gli altri avvisi legali contenuti nelle presenti clausole. Qualsiasi altro utilizzo, diverso da quello autorizzato, è espressamente vietato. L’unica versione del Software accessibile agli utenti della BTMS sarà quella convalidata dalla società Sunset.
	La versione del Software di gestione della BTMS funziona esclusivamente su SO Windows, versioni 7 o successive.
	La società Sunset s’impegna a garantire l’efficacia del funzionamento del Software in tutte le sue parti e la riservatezza delle informazioni trattate.
	Il Software di gestione della BTMS trasmette, stampa e registra dati sensibili esclusivamente quando l’utente autorizzato accede al Software con le sue credenziali ed esegue tali operazioni.
	La società Sunset si riserva la facoltà di eseguire, in qualsiasi momento e con preavviso di ventiquattro ore, modifiche e aggiornamenti opportuni sul Software e sul relativo DB per garantirne il corretto funzionamento.
	I dati registrati nel DB e l’uso che si può fare degli stessi sono di esclusiva responsabilità di chi ne usufruisce.
	La società Sunset garantisce l’esattezza fra i dati visualizzati nelle finestre del Software e quelli già esistenti nel DB così come l’esattezza fra i dati che l’utente del Software inserisce o aggiorna mediante le preposte finestre d’inserimento e/o aggiornamento dati e quelle rimanenti nel DB dopo l’inserimento o l’aggiornamento dei dati.
	La società Sunset non garantisce la veracità, affidabilità, precisione, opportunità o convenienza di ogni informazione inserita o aggiornata dagli utenti del Software.
	La società Sunset si esime da qualsiasi responsabilità, non si farà carico di nessuna conseguenza, danno o interesse che potesse derivare dall’utilizzo del Software.
	Ogni utente deve utilizzare il Software in conformità con le istruzioni di uso.
	L’unico mezzo disponibile per accedere al DB della BTMS è il Software di gestione fornito dalla società Sunset. Gli utenti e il personale responsabile del servizio tecnico non accederanno direttamente al suddetto DB mediante nessun altro mezzo informatico.
	In caso di mancato pagamento delle fatture periodiche, la società Sunset si riserva la facoltà di ridurre le prestazioni previste nel presente contratto al minimo necessario che consenta la continuità del servizio della BTMS. In tal caso il Software sarà ridotto a una versione basica limitata esclusivamente alla registrazione di donatori e tessuti senza altre elaborazioni dei dati. Il ripristino delle prestazioni avverrà non appena regolata la situazione causante la sospensione.
	Ai sensi degli artt.1455 e 1456 C.C., l’Affidataria avrà la facoltà di dichiarare il presente contratto anticipatamente risolto di diritto, per colpa dell’Affidante, previa semplice comunicazione scritta a quest’ultimo di avvalersi della presente clausola risolutiva espressa, per il mancato pagamento dei prezzi da parte dell’Affidante dopo che siano decorsi 15 giorni dalle scadenze pattuite. In tutti i casi di ritardo nei pagamenti da parte dell’Affidante sono comunque da questo dovuti all’Affidataria gli interessi moratori di legge
	Tutti i costi non espressamente citati nella presente sono fuori progetto e quindi suscettibili di valutazione economica, in accordo con il cliente.
	La presente offerta ha valore contrattuale se controfirmata e inviata via mail al seguente indirizzo: amministrazione@sunsetstudio.it o via fax al n° 0543 781134.

